Deputado Issam Saado

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n – Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5017

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº XXX/2022

Requer o envio do expediente ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado WANDERLEI

BARBOSA, através da Secretaria de

Educação, solicitando a implantação de uma

unidade do Colégio Militar no município de

Filadélfia-To, considerando a estrutura

disponibilizada na Escola Estadual

Adeuvaldo de Oliveira Moraes.

O Deputado que o presente subscreve, vem mui

respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos regimentais, com

anuência do plenário, REQUERER EM REGIME DE URGÊNCIA o

envio do expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado,

WANDERLEI BARBOSA, através da Secretaria de Educação,

SOLICITANDO A IMPLANTAÇÃO DE UMA UNIDADE DO

COLÉGIO MILITAR NO MUNICÍPIO DE FILADÉLFIA-TO,

considerando a estrutura disponibilizada na Escola Estadual

Adeuvaldo de Oliveira Moraes.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento tem como objetivo solicitar ao govenador do Estado do

Tocantins, através da Secretaria de Educação, solicitar a implantação de uma unidade do

Colégio Militar no município de Filadélfia-To, visando que o referido projeto representa

o resgate dos valores cívicos e éticos da sociedade, que se traduz na melhoria da

qualidade do ensino e na capacitação do aluno.

Com o aumento do índice da criminalidade, principalmente no meio de jovens e

adolescentes, a implantação de um colégio militar visa amparar aos que estão mais

vulneráveis nas ruas vivenciando o mundo das drogas e do crime, o que proporciona

mais oportunidade para que os envolvidos possam aprender a prática de ter disciplina,

respeito e educação.

Deputado Issam Saado

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n – Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5017

Considerando a estrutura já disponibilizada na Escola Estadual Adeuvaldo de

Oliveira Moraes no município de Filadélfia-To, solicito a transformação deste em uma

unidade do Colégio Militar.

                      Deste modo, por tratar-se de ação de grande importância social, contamos

com irrestrito apoio à aprovação do mesmo.

ISSAM SAADO

Deputado Estadual